Проект

М1ШСТЭРСТВА
ПРИРОДНЫХ РЭСУРСАУ I АХОВЫ

НАВАКОЛЬНАГА АСЯРОДДЗЯ
РЭСПУБЛ1К1 БЕЛАРУСЬ

М1НПРЫРОДЫ

ПАСТАНОВА
№

г. Мшск

Об объявлении ботанического
памятника природы
республиканского значения
«Вяз-старожил»

МИНИСТЕРСТВО
ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ОХРАНЫ

ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

МИНПРИРОДЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Минск

На основании подпункта 1.3 пункта 1 статьи 8, части четвертой
пункта 1, абзацев второго и пятого подпункта 2.1 пункта 2 статьи 22
Закона Республики Беларусь от 15 ноября 2018 г. № 150-3 «Об особо
охраняемых природных территориях», пункта 9 Положения о
Министерстве природных ресурсов и охраны окружающей среды
Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров
Республики Беларусь от 20 июня 2013 г. № 503, Министерство природных
ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Объявить в Молодечненском районе Минской области дерево
вяза гладкого ботаническим памятником природы республиканского
значения «Вяз-старожил».

2. Установить:
2.1. границы памятника природы, которые проходят по условной

окружности вокруг ствола дерева, с географическими координатами
центральной точки: 54°18'52,5"северной широты, 26°35'34,2"восточной
долготы и радиусом, соответствующим максимальному радиусу кроны
дерева (13 м);

2.2. площадь памятника природы, которая составляет 0,05 гектара;
2.3. список землепользователей, земельные участки (части

земельных участков) которых включены в состав земель памятника
природы: Марковский сельский исполнительный совет;

2.4. в границах памятника природы режим охраны и использования
в соответствии с пунктом 2 статьи 24 и пунктами 1, 2 статьи 29 Закона
Республики Беларусь «Об особо охраняемых природных территориях»;

2.5. границы охранной зоны памятника природы, которые проходят

2

по условной окружности вокруг ствола дерева, с радиусом 20 м от ствол
дерева;

2.6. площадь охранной зоны памятника природы, котора
составляет 0,13 гектара;

2.7. список землепользователей, земельные участки (част!
земельных участков) которых включены в состав земель охранной зонь
памятника природы: Марковский сельский исполнительный совет;

2.8. на территории охранной зоны памятника природы режим
охраны и использования, согласно которому запрещаются:

сброс сточных вод в окружающую среду;
мойка механических транспортных средств;
разведение костров;
выжигание сухой растительности, трав на корню;
выпас и прогон скота;
выполнение работ по строительству инженерных сетей и

транспортных коммуникаций;
выполнение работ, связанных с изменением существующего

гидрологического режима, за исключением работ по его восстановлению;
возведение объектов строительства (за исключением выполнения

работ, связанных с обустройством и (или) благоустройством территории,
установлением малых архитектурных форм (ограждения, скамейки и т.д.),
обустройством экологических троп).

движение и стоянка механических транспортных средств, кроме
механических транспортных средств, выполняющих работы по
предупреждению и ликвидации чрезвычайной ситуации или ее
последствий;

размещение отдельных палаток и палаточных городков, туристских
стоянок, других оборудованных зон и мест отдыха;

размещение объектов хранения, захоронения, обезвреживания и
использования отходов;

применение химических средств защиты растений;
уничтожение живого напочвенного покрова, снятие плодородного

слоя почвы, за исключением случаев:
предупреждения и ликвидации чрезвычайной ситуации или ее

последствий;
выполнения работ, связанных с обустройством и (или)

благоустройством территории (в том числе работ по уходу за травяным
покровом, предотвращению зарастания малоценной древесно
кустарниковой растительностью), установлением малых архитектурных
форм (ограждения, скамейки и т.д.), обустройством экологических троп;

проведения мероприятий по регулированию распространения и
численности инвазивных растений.

3

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 апреля 2021

Первый заместитель Министра Б.К.Пирштук

СОГЛАСОВАНО
Молодечненский районный
исполнительный комитет

г.